
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՅԼԱՌ աՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,սւնրապեաությսւն Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ  Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՁ)ազպ)6էՁրՋո@§աՋմ.(։օա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱ2ՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ 2.ՈՂԱՄԱՍԸ ^ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 2,այասաաեի 2,անրապեաությսւն հողային օրեեսգրքի 101 ֊րդ  հողվսւծով և 
«Տեղական ինքնակսաավսւրմաև մասին» հայաստանի 2,անրապեաության օրենքի 4 6 ֊ր դ  
հողվսւծի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիևեր Աըոշա Սոսիևի Մարաոյանին, Գայանե 
Գուրզենի Բաղդասարյանիև, Արարաա Մարատի Մարաոյանին, Աստղիկ Մելքոնի 
Մարդոյ անին, Ստեւիան Մարաաի Մարդոյանին, Մարաա 2,սւյկի Մարաոյանին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հողամասերից /վկայական Իք 20022024-05-0072 
արված 2004 թվակաևի մայիսի 31 ֊ի ն  /  հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիևեր Աըոշա Սոսիևի Մարաոյանին, Գայանե Գուրզենի Բաղդասարյանիև, 
Արարաա Մարատի Մարաոյանին, Աստղիկ Մելքոնի Մարդոյանին, Սաեփաև Մարաաի 
Մարդոյանին, Մարաա 2,սւյկի Մարաոյանին սեփակաևության իրավունքով պաակաևող ք. 
Գավաո եասցեում զաևվող 0.2438 հա մակերեսով 05-001-0436-0208 կադաստրայիև ծսւծկագրով 
զյուղաանտեսակաև ևշանակության խոաեարքը ճանաչել համայևքային սեփականություև։
2. Աշխաաակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընդունելուց հեաո՝ 15-օրյա ժամկեաում այն 
ևերկայացնելկադասարի կոմիաեի աևշարժ գույքի զրաևցմաև միասնական ստորսւբաժանում 
որոշումից ծւսգող իրավունքների պետական զրաևցմաև համար։
3. Աշխաաակազմի քարտուղարին՝ հողամասի ևկատմամբ իրավունք հավասաող վկայականք 
սաանալուց հեաո՝ համայևքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմանը 
ներկայացևելհամայնքի զույքազրման փասաաթղթերում առաջացող փոփոխությունևերը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §շ^ՋՈ.հՋաՅ^/ոզՁր6է։աա@§ւամ1.օօա

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» Հայաստանի Հանրապեաությաև 
օրեևքի 1-ին եոդվածի 2-րդ մասի, 2 3 ֊ր դ  հոդվածի, Հայաստանի Հաևրապետության 
քաղաքացիական օրենսգրքի 34-րդ հոդվածի, «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16/ և 24/, 43-րդ հոդվածի 1– 
ին մասի 3/ կետերի, Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսգրքի 67 ֊ր դ , 68-րդ, 70-րդ 
հեդվածների դրույթևերով, հիմք ընդունելով Գավաոի համայևքապետարանի աճուրդսւյին 
հանձնաժողովի 29.02.2024թ. ԻՄ և Ի12 արձաևազրությունևերը, որոշումեմ

1. Գավառ համայևքի համայևքային սեփականություև հաևդիսացող /աևշարժ զույքի ևկատմամբ 
իրավունքևերի պետական գրանցմաև վկայական Ի113102023-05-0113/ բևակավայրերի 
նպատակային նշանակության, 0,0464 /զրո ամբողջ հինգ հարյուր հիսունհիևգ 
հարյուրհազարերորդական/ հա մակերեսով հասարակական կառուցապատման զործառնական 
նշանակության հողատեսքը առնտրի և սպասարկմաև կետ կառուցելու համար 84 000 / 
ութսունչորս հազար/ ՀՀ դրամ արժեքով օտարել29.02.2024թ.աճուրդումհսւղթող ճանաչված 
Հայկ Աշոտի Հովհաննիսյանին։
2 . Իրազեկել աճուրդում հաղթող ճանաչված Հայկ Աշոտի Հովհաննիսյանին, որ նա պարտավոր Է 
տասնօրյա ժամկետում վճարել 2024 թվակաևի փետրվարի 29-ին կայացած աճուրդի 
սակարկություևների ընթացքում իր առաջարկած զինն ամբողջությամբ, ինչպես ևան նշված 
հողամասի պետական զրանցման համար Գավառ համայնքի կատարած 35000 /երեսունհինզ 
հազար/ ՀՀ դրամի փոխհատուցմաև զումարը։
3. Հանձնարարելհամայևքապետարանի աշխատակազմի իրավաբաևական բաժնի պետ Արա 
Գհորգյանին 2024 թվականի փետրվարի 29-ին կայացած աճուրդում հաղթող ճանաչված Հայկ 
Աշոտի Հովհաննիսյանի կողմից գումարն ամբողջովին վճարելուց հետո նրա հետ օրենքով 
սահմանված կարգով կևքել զույքի առուվաճառքի պայմանազիր։

ււրակմաևը հաջորդող օրը։

Ռ Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաևի Ա 533-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՆ 
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Գ. ԴԱՇՏՈՑԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ Գ 
ԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋՀքՋ1՜ւ.հՋւոպտզՁք0էՁ1՜ՁՈ(Ձ)§աՁւ1.օօա

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, հայաստանի Հաևրապետությսւն 
քաղաքացիական օրեևսզրքի 34-րդ հոդվածի, «Տեղական իևքնակսասւվարման մասին» 
հայաստանի Հանրսւպետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-իև մասի 16/ և 24/, 43-րդ հոդվածի 1– 
ին մասի 3/ կեաերի, հայաստանի Հսւնրապետության հողային օրեևսզրքի 67-րդ, 68-րդ, 70-րդ 
հեդվածևերի դրույթներով, հիմք ընդունելով Գւսփափ համայևքապետարանի սւճուրդային 
հաևձնաժողովի 29.02.2024թ. հ11 և Ի12 արձաևազրությունները, որոշումեմ

1. Գավառ համայևքի համայնքայիև սեփականություն հանդիսացող/անշարժ զույքի ևկաամամբ 
իրավուևքների պեաակաև զրաևցմաև վկայական 1^26122023-05-0042/ բևակավայրերի 
ևպաաակային ևշանակության, 0,00495 /զրո ամբողջ չորս հարյուր իևնսուևհինզ 
հարյուրհազարերորդակաև/ հա մակերեսով բնսւկելի կառուցապատմաև զործառևական 
ևշանակության հողսւաեսքը ավաոանակ կառուցելու համար 75 000 /յոթաևասունհինզ հազար/ 
ԼԼ դրամ արժեքով օաարել 29.02.2024թ.սւճուրդում հաղթող ճանաչված Հովհւսևնես 1սսւչիկի 
Շաքարյաևին։
2 . Իրսւզեկելսւճուրդում հաղթող ճանաչված Հովհսւննես 1սսւչիկի Շաքարյաևին, որ նա 
պարաավոր Է աասևօրյա ժամկետում վճարել 2024 թվականի փեարվարի 29-ին կայացած 
աճուրդի սակարկությունների ըևթացքում իր առաջարկած զինն ամբողջությամբ, ինչպես նաև 
ևշված հողամասի պեաական զրանցման համար Գավառ համայևքի կատարած 35000 
/երեսունհիևզ հազար/ ՀՀ դրամի փոխհաաուցման զումարը։
3. ձաևձնարարելհամայևքապետարանի աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա 
Գևորզյանին 2024 թվականի փետրվարի 29-իև կայացած աճուրդում հաղթող ճանաչված 
Հովհսւննես 1սսւչիկի Շաքարյանի կողմից զումարև ամբողջովիև վճարելուց հետո նրա հետ 
օրենքով սահմանված կարզով կևքել զույքի առուվաճառքի պայմաևազիր։
4 . Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրը։

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
29 ՓԵՏՐԳԱՐԻ 2024թվականի Իք 532-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՆ 
ԱՃՈԻՐԳՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԳԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԸ ԳԱՏ ԴԱՇՏՈ0ԱՆ





ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրսւպետությաև Գեղւսրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՁաՁ7ոզՁթ6էՋրՋՈ@§րոՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի Ի1 531-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՆ 
ԱՃՈԻՐԴՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 1 ֊ի և  հոդվածի 2 ֊ր դ  մասի, 2 3 ֊ր դ  հոդվածի, Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացիակաև օրեևսզրքի 34-րդ հոդվածի, «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 3 5 ֊ր դ  հոդվածի 1-ին մասի 16/ և 24/, 43-րդ հոդվածի 1– 
ին մասի 3/ կետերի, Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսզրքի 6 7 ֊ր դ , 68 ֊ր դ , 70-րդ 
հեդվածևերի դրույթներով, հիմք ընդունելով Գավառի համայնքապետարանի աճուրդային 
հանձևաժողովի 29.02.2024թ. Ի11 և 1մ2 արձաևագրություևները

1. Գավառ համայնքի համայևքային սեւիակսւնություն հանդիսացող /անշարժ զույքի նկատմամբ 
իրավուևքևերի պետական զրաևցման վկայական 26122023-05-0033/ բնակավայրերի 
նպատակային նշանակությաև, 0,0009 /զրո ամբողջ ինն տասհազարերորդական/ հա 
մակերեսով, բևակելի կառուցապատմաև զործաոևական նշանակությաև հողատեսքը 
խորդանոց կառուցելու համար 13 500 /տասներեք հազար հինզ հարյուր/ ՀՀ դրամ արժեքով 
օտսւրել29.02.2024թ.սւճուրդում հաղթող ճանաչված Աշոտ Արտյոմի Զախարյանիև։
2 . Իրազեկելաճուրդում հաղթող ճանաչված Աշոա Արայոմի Զախարյանին, որ նա պարաավոր Է 
տասևօրյա ժսւմկետում վճարել 2024 թվականի փետրվարի 29-ին կայացած աճուրդի 
սակարկություևների ըևթացքում իր առաջարկած գինն ամբողջությամբ, իևչպես նաև նշված 
հողամասի պետական զրանցմաև համար Գավառ համայնքի կատարած 35000 /երեսունհինզ 
հազար/ ՀՀ դրամի փոխհատուցման գումարդ։
3. Հանձևարարելհամայնքապետարանի աշխատակազմի իրավաբաևական բաժնի պետ Արա 
Գևորզյանին 2024 թվականի փետրվարի 2 9 ֊ի ն  կայացած աճուրդում հաղթող ճանաչված Աշոտ 
Արտյոմի Զախարյաևի կողմից գումարն ամբողջովիև վճարելուց հետո ևրա հետ օրենքով 
սահմաևված կարգով կևքել զույքի առուվաճառքի պայմանազիր։
4 . Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտևում պաշտոևական հրապարակմանը հաջորդող օրը։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապեսաւթյսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գափւա, (0264)23423, (0264)22338 §ս^Ջո.հՁապտզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի Ա 530-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՆ 
ԱՃՈԻՐԴՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքի 1 ֊ի և  հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, Հայաստանի Հանրապետությաև 
քաղաքացիական օրեևսզրքի 34-րդ հոդվածի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետությաև օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-իև մասի 16/ և 24/, 4 3 ֊ր դ  հոդվածի 1– 
իև մասի 3/ կետերի, Հայաստանի Հանրապետությաև հողային օրենսգրքի 67-րդ, 68-րդ, 70-րդ 
հեդվածների դրույթևերով, հիմք ընդունելով Գավառի համայնքապետարաևի սւճուրդային 
հանձևաժողովի 29.02.2024թ. Ի11 և Ի12 արձաևագրությունները, որոշում եմ

1. Գսւվսա համայևքի համայնքայիև սեփականություև հանդիսացող /աևշարժ գույքի ևկատմամբ 
իրավունքների պետական գրանցմաև վկայական Ի1 26122023-05-0004/ բնակավայրերի 
ևպատակային ևշանակությաև, 0,00255 /զրո ամբողջ երկու հարյուր քսաևհինզ 
հարյուրհազարերորդական/ հա մակերեսով բնւսկելի կաոուցապատման զործաոևական 
ևշանակությաև հողատեսքը ավտոտնակ կառուցելու համար 39 000 /երեսունինն հազար/ ՀՀ 
դրամ արժեքով օտսւրել29.02.2024թ.աճուրդումհսւղթող ճաևաչված Հովհանևես Անանիկի 
Գալսւոյանիև։
2 . Իրազեկելաճուրդում հաղթող ճաևաչված Հովհանևես Անանիկի Գալստյաևին, որ նա 
պարտավոր Է տասնօրյա ժամկետում վճարել 2024 թվականի փետրվարի 29-իև կայացած 
աճուրդի սակարկությունևերի ըևթացքում իր աոաջարկած զինն ամբողջությամբ, ինչպես նաև 
նշված հողամասի պետական գրանցմաև համար Գավաո համայևքի կատարած 35000 
/երեսուևհիևգ հազար/ ՀՀ դրամի փոխհատուցման գումարդ։
3. Հանձնարարելհամայնքապետարաևի աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա 
Գևորգյանին 2024 թվականի փետրվարի 2 9 ֊ի ն  կայացած աճուրդում հաղթող ճաևաչված 
Հովհանևես Անանիկի Գալստյանի կողմից գումարն ամբողջովիև վճարելուց հետո ևրա հետ 
օրենքով սահմանված կարզով կևքել գույքի առուվաճաոքի պայմանագիր։
4 . Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտևում պաշտոնական հրապարակմաևը հաջորդող օրը։

Գ. ԴԱՇՏՈՑԱՆ





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ա4.հՋապտզՁթ6էՋրաւ@§աՁմ.<։օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թփսկսւնի Ա 526-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՌԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրեևսզրքի 101-րղ հողվսւծով և 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հողվածի Յ ֊ր ղ  մասով, հիմք ընղունելով քաղաքացիևեր Մանուշ Գուրզենի Մարդոյաևիև, 
Գուրզեն Հրաշիկի Մարտոյաևիև, Արա Գուրզենի Մարտոյանին, Լիղա Հրանտի Հուևանյաևիև, 
Ռուստամ Գուրզենի Մարտոյանին սեփականությաև իրավունքով պատկանող հողամասերից 
/վկայական Ւ4 20022024-05-0073 տրված 2004 թվականի մայիսի 31-իև / հրաժարվելու մասին 
ղիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Մանուշ Գուրզենի Մարղոյանիև, Գուրզեն Հրաշիկի Մարտոյանին, Արա 
Գուրզենի Մարտոյանին, Լիղա Հրանտի Հունանյանին, Ռուստամ Գուրզենի Մարտոյանին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող զ. Գեղարքունիք եասցեում զտնվող 0.239 հա 
մակերեսով 05-025-0701-0096 կադաստրային ծածկսպրով զյուղատևտեսական նշանակությաև 
խոտհարքը ճանաչել համայնքայիև սեփականություև։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույև որոշումն ըևղուևելուց հետո՝ 15 ֊օր յա  ժամկետում այն 
ևերկայացնելկաղասարի կոմիաեի անշարժ զույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքների պետական գրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի ևկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականք 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմաևը 
ներկայացևել համայնքի գույքազրման փաստաթղթերում առաջացող փոփոխությունները։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ 2Ա ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳԱՌ  2Ա Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրւսպեսաւթյան Գեղարբուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ)ազՋբ6էա՜ՋՈ@§րոՋւ1.աու

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐԳԱՐԻ 2024թվակաեի Ի1 527-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱԳ.ԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ Գ.ԱՐՉԱԳԱՆ ՍԱ2ՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆԳՈՂ ձՈՂԱՄԱՍԸ 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով հայաստանի 2անրապետությսւև հողային օրեեսզրքի 101 ֊ր դ  հոդվւսծով և 
«Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» հայաստանի 2,սւնրսւպետության օրեևքի 46-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով բաղաբացիներ Թաթուլ Յաղթանակի Յավրյանին, 
Յաղթանակ Անուշավանի Յավրյանին, Արսեն Յաղթանակի Յավրյանին, Ազատ մաղթաևակի 
Յավրյանին, Լյոսլմիլա Անդրուշի Յավրյանին սեւիականությսւն իրավունքով պաականող 
հողամասերից /վկայական 20022024-05-0073 տրված 2004 թվականի մայիսի 31 ֊ի ն  / 
երաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաբացիևեր Թաթուլ Յաղթանակի Յավրյանին, Յաղթանակ Անուշավանի Յավրյանին, 
Արսեն Յաղթանակի Յավրյանին, Ազատ Յաղթանակի Յավրյանին, Լյուդմիլա Անդրուշի 
Յավրյանին սեփականությաև իրավունքով պաականող ք. Գավառ եասցեում զանվող 0.424 հա 
մակերեսով 05-001-0379-0338 կադաստրայիև ծածկագրով գյուդաաևաեսական նշանակության 
խոահարքը ճանաչելհամայնքային սեփակաևություև։
2. Աշխատակազմի բարաոպարին՝ սույն որոշումն ըևդուևելուց հեաո՝ 15-օրյա ժամկեաում այն 
ներկայացևել կադասարի կոմիաեի աևշարժ գույքի գրաևցմաև միասնական սաորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքների պետական զրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայականք 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատմաևը 
ներկայացնելհամայևքի զույքազրմաև փսատաթղթերում առաջացող փոփոխությունևերը։





ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱ ՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոպտզպ36էՋրաւ@§ւոՋմ.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաևի Ո 528-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակսաավսւրման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կեաի 
24)–րդ ենթակեաով, ՀՀ Կսաավարությաև «ՀՀ քաղաքային և զյուդական բնակավայրերում 
ևերբևակավայրայիև աշխարհազրական օբյեկաների անվանակոչման, անվանափոխման, 
անշարժ գույքի՝ ըսա դրա զանվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ոն հասցեների պետական զրաևցման կարգը հաստաաելու և հասցեների 
գրանցմաև լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր և փոփոխությունևեր կաաարելու մասին ՀՀ Կսաավարության 25.02.2021թ ֊ի 233-Ն
որոշմամբ, որոշում եմ

1. ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայևքի /կաղասարային ծածկազիր 05-001-0294-0001/ 
համայնքային սեփականություև հանղիսացող հողամասից աոանձնացևել 0.00477 հա 
մակերեսով հողատարածքը և տրամսւղրել Գավաո քաղաք, Ազաաության 2-րղ փողոց, 4-րղ 
փակուղի, 21/2 հասցեն։
2. Հողամասի զործառևական նշանակությունը բևակավայրերի այլհողաաեսքից փոխել բնսւկելի 
կաոուցապաամաև հողաաեսքի։
3. Սույև որոշումը հիմք Է պետական զրաևցում ստաևալու համար։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հՁաՋ7ո9ՋԲ6էՁրՋՈ@8աՋ^–աա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվսւկսւնի Ա 529-Ա

ԳԱՎԱՌ ՔԱՂԱՔԻ ՍԱՅԱԹ-ՆՌՎԱՅԻ ՓՈՂՈՑ 10 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ 
ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ|սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ 

ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍ ՎՈԼՈԴՅԱՅԻ ՄԱՐԳՈՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ 
ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպանված անհատական 
բևակելի տների կարգսւվիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հոդվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավակաև 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-իև հոդվածի 2-րդ մասի և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և գյուղական բևակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհագրակաև օբյեկտների անվաևակոչման, անվանափոխությաև, 
աևշարժ զույքի՝ ըստ դրա զտնվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
զրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշմաև մեջ լրացումներ և 
փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահաևջներով, հիմք ընդունելով 07.12.2023թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և 
սեփականաշևորհմաև հանձնսւժողովի 05.11.1991թ. թիվ 270 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրեևքի 
ժառանգության իրւսվունքի վկայագրով/տրված 21.02.2024թ–իև/ զույքի ևկաամամբ ժառանգ 
Հովհաևևես Վոլոդյայի Մարզպանի /ծևված 07.07.1965թ–իև/ դիմումը, «Հայր և որդի Գավոյաևևեր» 
ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի ու շեևք֊շինություևների հատակազծերը, համաձայն որոնց 
Գավառ քաղաքի Ս ա յա թ ֊Նովա յի փողոց 10 հասցեում զտևվող հողամասը չափազրվելէ, 
հատկացվել է 0.04 հա, իևչը փաստացի կազմում է 0.05844 հա, որը Հովհանևես Վոլոդյայի 
Մարդոյանին /ծևված 07.07.1965թ–ին/ ժառանգության իրավուևքով պատկաևող հողամասն է և 
հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 342.04 քմ ընդհանուր մակերեսով շեև ք ֊ 
շինությունևերի /կառուցված 1965–1970թթ./ կառուցման ու սպասարկմաև համար անհրաժեշտ
0. 05844 հա հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 6 0 ֊ր դ  հոդվածով սահմաևված 
սահմանափակումևերի ցաևկում, իևչպես նահ ինժեներատրաևսպորտային օբյեկտների 
օտարման զոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Վերակաևգևել Գավառ քաղաքի Ս ա յաթ ֊Նովա յի փողոց 10 հասցեում զտնվող զույքային 
միավորի նկատմամբ Հովհաևնես Վոլոդյայի Մարդոյանի /ծևված 07.07.1965թ–ին/ 
հողօզտազործմաև իրավունքը, բևակեփ տան կառուցման և սպասարկմաև համար հատկացված 
հողամասի զույքային իրավունքները ճանաչելով նրա սեփակաևության իրավունքը 0.05844 հա 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 342.04 քմ մակերեսով 
շինությունևերի /կառուցված 1965–1970թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։





ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐԱԱՐԻ 2024թվսւկսւևի Ի1 534-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՆ 
Ա&ՈԻՐԴՈԳ. ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկսւվսւրվելով «Նորմաաիվ իրավական ւս կա երի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 1 ֊ի ն  հոդվածի 2-րդ մասի, 2 3 ֊ր դ  հոդվածի, Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացիական օրենսզրքի 3 4 ֊ր դ  հոդվածի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 3 5 ֊ր դ  հոդվածի 1-իև մասի 16/ ն 24/, 4 3 ֊ր դ  հոդվածի 1 ֊ 
ին մասի 3/ կետերի, Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսզրքի 67-րդ, 68 ֊ր դ , 7 0 ֊ր դ  
հեդվածների դրույթներով, հիմք ընդունելով Գավաոի համայնքապետարանի աճուրդային 
հանձնաժողովի 29.02.2024թ. ԻՈ ե Ի12 արձաևազրությունները, ոյտ շումեմ

1. Գւսվառ համայևքի համայնքային սեւիակսւևություն հաևդիսացող /աևշարժ գույքի նկատմամբ 
իրավունքների պետական զրանցման վկայական ^23112023-05-0075/ Ծովազարդ զյուղի Աղբյուր 
Սերոբի փողոց Ի118/1 հասցեի բնակավայրերի ևպատակային նշանակության, 0,23143 /զրո 
ամբողջ քսաևերեք հազար մեկ հարյուր քառասուևերեք հարյուրհազարերորդակաև/ հա 
մակերեսով բևակելի կաոուցապատման գործաոևական նշանակության հողատեսքը բևակեփ 
տուն կառուցելու համար 1 621 000 /մեկ միլիոն վեց հարյուր քսաևմեկ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքով 
օտարել 29.02.2024թ. աճուրդում հաղթող ճանաչված Նվեր Հակոբի Հակոբյաևին։
2 . Իրազեկել աճուրդում հաղթող ճանաչված Նվեր Հակոբի Հակոբյաևին, որ նա պարտավոր Է 
տասնօրյա ժամկետում վճարել 2024 թվակաևի փետրվարի 29-ին կայացած աճուրդի 
սակարկությունևերի ընթացքում իր աոաջարկած զինն ամբողջությամբ, իևչպես նաև ևշված 
հողամասի պետական զրանցման համար Գավառ համայևքի կատարած 35000 /երեսունհինգ 
հազար/ ՀՀ դրամի փոխհատուցման գումարդ։
3. Հանձևարարելհամայնքապետարանի աշխատակազմի իրավաբանակաև բաժնի պետ Արա 
Գհորզյանին 2024 թվականի փետրվարի 2 9 ֊ի ն  կայացած աճուրդում հաղթող ճանաչված Նվեր 
Հակոբի Հակոբյաևի կողմից գումարն ամբողջովիև վճարելուց հետո նրա հետ օրենքով 
սահմանված կսւրզով կնքել գույքի առուվաճաոքի պայմանազիր։
4 . Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում պաշտոևակաև հրապարակմանը հաջորդող օրը։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\^Ձրւ.հՋաՁ^ոզՋր6էՋրՁՈ@§աՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաևի 14 535-Ա

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայասաաեի Հաևրապեաության Հողային օրեևսգրքի 101-րղ հողվածով և 
«Տեղական ինքևակաոավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 46-րղ 
հոդվածի 3-րղ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիներ Սպարտակ Սերզոյի Հակոբյանիև, 
Ելինար Գեղամի Հակոբյանիև, Ռոլանդ Սպարտակի Հակոբյանիև, Ամուր Սպարտակի 
Հակոբյանիև, Մարգարիտ Սպարտակի Հակոբյանիև սեւիականությաև իրավունքով պատկանող 
հողամասերից /վկայական 14 20022024-05-0024 տրված 2002 թվականի սեպտեմբերի 30-ին, 
վկայական 14 20022024-05-0029 տրված 2002 թվականի սեպտեմբերի 30-իև, վկայական 1*4 
20022024-05-0027 տրված 2002 թվականի սեպտեմբերի 30-ին, վկայական 14 20022024-05-0058 
տրված 2002 թվականի սեպտեմբերի 30-իև, վկայական 14 20022024-05-0053 տրված 2002 
թվականի սեպտեմբերի 30-ին, վկայական 14 20022024-05-0026 տրված 2002 թվականի 
սեպտեմբերի 30-իև, վկայական 14 20022024-05-0059 տրված 2003 թվականի հուևվարի 23-ին, 
վկայական 14 20022024-05-0011 տրված 2024 թվականի փետրվարի 20-իև / հրաժարվելու մասին 
դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Սպարտակ Սերզոյի Հակոբյանիև, Ելինար Գեղամի Հակոբյանիև, Ռոլանղ 
Սպարտակի Հակոբյանիև, Ամուր Սպարտակի Հակոբյանիև, Մարգարիտ Սպարտակի 
Հակոբյանիև սեփակաևության իրավունքով պատկանող զ. Նորատուս հասցեում գտնվող 0.269 
հա մակերեսով 05-071-0224-0012 կադաստրային ծածկագրով, 0.183 հա մակերեսով 05-071-0224– 
0019 կադաստրային ծածկագրով, 0.264 հա մակերեսով 05-071-0220-0053 կադաստրային 
ծածկագրով, 0.053 հա մակերեսով 05-071-0272-0013 կադաստրային ծածկագրով, 0.0137 հա 
մակերեսով 05-071-0220-0054 կադաստրային ծածկագրով, 0.5164 հա մակերեսով 05-071-0330– 
0138 կադաստրային ծածկագրով գյոսլատևտեսակսւն նշանակությաև վարելահողերը, 0.066 հա 
մակերեսով 05-059-0414-0348 կադաստրային ծածկագրով, 0.204 հա մակերեսով 05-059-0414-0347 
կադաստրային ծածկագրով խոտհարքևերը ճանաչել համայևքային սեփականություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույև որոշումն ընղունելուց հետո՝ 15-օրյա ժամկետում այն 
ևերկայացնելկաղաստրի կոմիտեի աևշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավուևքների պետական գրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավուևք հավաստող վկայականդ 
ստանալուց հետո՝ համայնքի ավազանու աոաջիկա նիստում ավազանու հաստատմանդ 
ներկայացնել համայնքի գույքագրման փաստաթղթերում սաաջսւցող փոփոխությունևերը։

ր6

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈԻՆՆԵՐՐ ԿԱՏԱՐՈՎ ̂

20^թ .; 
ք. Գավաո

ԳՐԻԳՈՐ ԴԱՇՏՈՅԱՆ





ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպեսաւթյսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^տեհՋապազպ)6էՋրաւ(Ձ)§ւոԶմ.աա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի Ա 536-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքևակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվսւծի 1 ֊ ին կեաի 
24)–րդ եևթակեաով, ՀՀ Կաոավարությաև «ՀՀ քաղաքային և զյուղական բնակավայրերում 
ևերբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկւռևերի աևվաևակոչման, անվանափոխման, 
անշարժ գույքի ՝ ըստ ղրա զաևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալմաև, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցմաև կարզը հաստատելու և հասցեների 
գրանցմաև լիսւզոր մարմին սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ Կաոավարությաև 25.02.2021թ–ի 14 233-Ն 
որոշմամբ, ռրոշում եմ

1. ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայևքի /կաղաստրային ծածկսպիր 05-001-0312-0001/ 
համայնքային սեփակաևություն հանղիսացող հողամասից աոանձնացնել 0.00715 հա 
մակերեսով հողատարածքը և տրամաղրել Գավառ քաղաք, Միքայելյսւն փողոց, 19/1 հասցեն։
2. Հողամասի զործառևակաև ևշանակությունը բևակավայրերի այլհողատեսքից փոխել 
հասարակական կառուցապատման հողատեսքի։
3. Սույն որոշումը հիմք Է պետական զրանցում ստանալու համար։
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ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱ ՊԵՏՈՒԹՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

2,այասասւնի Հսւնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջո.հՋաՋ7ոզՋք6էՁրՅո@§աՅւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաևի Ա 537-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔ ՆՈՐԱՏՈԻՍ ՍԵՎԱՆԻ ՓՈՂՈՑ 21-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 7 ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆ ՀԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅԲԵԲԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ 

ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ԹՈՌՆԻԿ ԱՇՈՏԻ 
ԱԴԱՄՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՕԺԱՆԴԱԿ ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1 ֊ իե  հոդվածի 2-րդ մասի, 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրեևքի 35-րդ հոդվածի 24) կեաի, «Ինքնակամ 
կսւռույցների օրինակաևացման և անօրինմաև կարդը հասաաաելու մասին» ՀՀ 
Կսւռսւվարությսւն 18.05.2006թ. 912-Ն որոշմաև մեջ լրացումներ կաաարելու մասին ՀՀ 
Կառավարության 05 հուևվարի 2022թ. 13-Ն որոշմաև հասաաաված կարգի պահաևջևերով, հիմք 
ընդունելով որակավորում ուևեցող աևձ Արշակ Հեևրիկի Դավոյաևի /որակավորման 
վկայականի համար 0119 արված 27.02.2012թ./ կողմից 31.07.2023թ–ին արված ինքնակամ 
շիևությունևերը հաշվառված լիևելու վերաբերյալչափագրմաև ավյալների մուաքագրման 
2023Լ1/8Օ2յ/է ծածկագիրը, «Հայր և որդի Դավոյանևեր» ՍՊԸ-ի կողմից արված հողամասի և 
շինությունևերի հաւոսւկագծերը, ինքնակամ շիևարարական աշխաաաևքներն իրականացրած 
աևձ՝ համայնք Նորաաուս Սնանի փողոց 21-րդ նրբանցք 7 բնսւկելի աուն հասցեի 
սեփականաաեր /սեփ. վկայական Իք 13112014-05-0002, արված 13.11.2014թ./ Թոռնիկ Աշոաի 
Ադամյանի /ծնված 21.10.1982թ./ դիմումը և նկաաի ունենալով, որ կաոույցի պահպանումը չի 
խախաում ա յլ անձանց իրավուևքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ փուսնգ չի 
սպառնում քաղաքացիևերի կյաևքին ու առողջությանը, ինչպես նաե 0.13500 հա հողամասը չի 
գանվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմաևված սահմանափակումների ցաևկում 
և ինժեներաարանսպորաային օբյեկտների օտարմաև կամ աևվտանգության գոտիևերում, 
շինություևները կառուցված չեն քաղաքաշիևակաև ևորմերի ու կանոնևերի Էական 
խախտումևերով և չեն առաջացևում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, ռրռշում 
եմ
1. Համայնք Նորաաուս Սնանի փողոց 21-րդ նրբանցք 7 բնսւկելի տուն հասցեում գտևվող, 2018թ. 
ինքնակամ կառուցված 55.80 քմ արտաքին /48.40 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտևակը, 58.40 քմ 
արտաքին /43.60 քմ ներքին/ մակերեսով ամառային խոհանոցը, խորդանոցը և 25.70 քմ 
մակերեսով պարիսպդ 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 616.8 /վեց հարյուր տասնվեց ամբողջ 
ութ տասնորդական/ ՀՀ դրամ, ընդամենը 139.90x616.8=86300 /ութսունվեց հազար երեք հարյուր/ 
ՀՀ դրամ սահմանված վճսւրով ճանաչել օրինական։
2. Որոշմաև ընդունման օրվանից օրինակաևացման համար սահմաևված վճարները 60-օրյա 
ժամկետում չվճարելու դեպքում որոշումը համարվում Է ուժը կորցրած։
3. Սույև որոշումը ուժի մեջ Է մտևում հրապարակման հաջորդող օրը։
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Հայաստանի Հանրապեաությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ-հՋաՋ^ոզՊ56̂ 1՜311* ^ 1113̂ –00111
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29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի Ա 538-Ա

ԺՈՐԱ ՍՄԲԱՏԻ ԳԵՎՌՐԳՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ժորա Սմբաաի Գեվորզյաեը (աեձեազիր 013294087, ՀԾՀ՝ 3101910463, Գավառ համայնք, 
Լճափ, 3 Փ., 15 Տ / հանղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված 
կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փեարվարի 14 ֊ին «Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում 
հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի քնևության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հսւևրապեաության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հեաևյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ԶԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայևքի 05-042-0037-0004 05-042-0037-0003 05– 
042-0109-0149 05-042-0106-0035 05-042-0109-0090 05-042-0109-0094 05-042-0109-0117 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են ժորա Սմբաաի Գևորգյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 151100 / մեկ հարյուր հիսունմեկ 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ժորա Սմբաաի Գևորգյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժսւմկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 63850 
/ վաթսուներեք հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 14-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի փեարվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու նպաաակով պաաշաճ ծանուցվել է ժորա Սմբաաի Գեորգյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոսաային առաքանի՝ ԼՏ116788950ճհ4/։ Վերջինս չի 
ներ կայ ացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված ժորա Սմբաաի Գևորգյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, աուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուաքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևության իրավուեքով պատկաեող հ ււրկմաե օբյեկտ եամարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ոությաե համայեքեերի բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտես ոկսւն գործունեությւսն արդյուևքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 239 ֊րդ հւ ղվածի փոխադրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճւսրողներին 
սեփականության իրավուևքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպե ոությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմս ւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսզրյ ի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հա լկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատէ ությունները։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ ոկսւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հա՜ վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավոըությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչսյես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հոհվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյւ ւր օրվա համար հարկ վճարողր կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ ւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

՛վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ

գումարները իրենց պետական զրանցման /հա 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։

1. ժորա Սմբատի Գևորգյաևից հօգուտ Գավառ 
հարյուր տասնչորս հազար իննր հարյուր հիսո

օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերր, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարսւրությսւն հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշռւմ եմ

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 214950 / երկու 
ն / ՀՀ ղրամ որպես 05-042-0037-0004 05-042-0037-0003 05– 

042-0109-0149 05-042-0106-0035 05֊042֊0109–0( 90 05-042-0109-0094 05-042-0109-0117 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ ստւյժերը։

տղոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվպնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։

փպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ոհմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր

3.Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկեփ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկւստմւևմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ,

ք֊Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՃԱ6ԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲ6ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2անրւսպետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հՅա37Ո^Յք6է^ր^ո@§տ^^1.^0IՈ

ՈՐՌՇՌԻՄ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաևի Իք 539-Ա

ՍԱՍՈԻՆ ԼՅՈԻԴՎԻԳԻ ԳԵՎՈՐԳՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սասուն Լյուղվիզի Գևորզյսւնը (անձնազիր ՃՐ0254778, ՀՀՅՀ՝ 1101621524, Գավառ համայնք, 
Լճսւփ, 5 Փ., 10 Տ / հաևդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-042-0026-0010 05-042-0104-0009 05– 
042-0104-0004 05-042-0018-0009 05-042-0118-0037 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Սասուն Լյուղվիզի Գևորգյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 250200 / երկու հարյուր հիսուն 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սասուն Լյուղվիզի Գևորզյանի կողմից 
գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի 
համար տույժ 119200 / մեկ հարյուր տասնիննը հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սասուն Լյուղվիզի Գեորզյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ116788784Ճ1\4/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Սասուն Լյուղվիզի Գևորզյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականությւսն իրավոնեքով պաակաեող հարկմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրաւդ ետությ ան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Ստրկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվս ծի փոխադրամիջոցի գոնյքահսւրկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկւ ան օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հւսևրսւպետույ յան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակա ւ գործունեությսւն սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակեր ղոնթյոննները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 23 ֊ր ղ  հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պար տավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկա ին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությ ււևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվա(ծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակա Լւ անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողված ւ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հււ մարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես ն ոև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ ստւգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օյւվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ևսմաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փ ւխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվւսոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը,

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակայ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58

ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով ս|ահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնևւղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

ավարման մասին», «վարչարարության հիմունքևերի 
60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սասուն Լյուղվիգի Գևորգյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 369400 / երեք 
հարյուր վաթսունիննը հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-042-0026-0010 05-042-0104-0009 05-042֊ 
0104-0004 05-042-0018-0009 05-042-0118-0037 կաղւ ւստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հա (սատանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» 1ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապւսհւվող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ փւկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մսւս|ին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՁ7ոզՅր6էՋրՁՈ@§աՋմ.<։օւո

ՈՐ ՈՇ ՈԻ Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի Ի1 540-Ա

ՍԵՅՐԱՆ ԼԱՎՐԵՆՏԻ ՀՈՎԵՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԲՐՐՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԲՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սեյրան Լավրենաի Հովեյանը (անձնազիր 006194385, ՀԾՀ՝ 1711730297, Երեվան, Աջափևյակ, 
Նորաշեն Թղմ., 38 Շ, 102 / հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փեարվարի 14 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-042-0028-0005 05-042-0015-0008 05– 
042-0108-0122 05-042-0108-0119 05-042-0104-0102 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը 
հաևղիսանում են Սեյրան Լավրենաի Հովեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 115400 / մեկ հարյուր տասնհինզ 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սեյրան Լավրենաի Հովեյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 65800 
/ վաթսունհինզ հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յպ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվելէ Սեյրան Լավրենտի Հովեյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ116788666ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Սեյրան Լավրենտի Հովեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ 2սւրկսւյին օրենսգրքի 224֊րդ հոգւ ւսծի՝ աեշսւրժ զույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփականութեան իրավունքով պատկանող եար լման օբլեկա եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով հայաստանի հանրապետության համալնքների րլուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեությաև արդլունքներից։
ճամաձալն ՀՀ 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հար սւծի փոխադրամիջոցի գուլքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբլեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով հայաստանի 2,աևրապետր ւթլան համալնքների րլուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսան ան գործունեությաև արղլուևքներից։ 2ամսւձայն ՀՀ 
հսւրկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմակ ւրպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրևերը /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմաևված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հսւրկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմաևված առաևձնահատկո .թյունները։
2ամսւձսւյև ՀՀ հսւրկային օրենսգրքի 240-րղ հող իոծի փոխաղրամիջոցների գույքսւհարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես ևաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարն երի վճարումը համապատասխան հալ կի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձխ ք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ձամաձսւյն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրսլես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Գարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րդ հողվածներով, ռրոշում եմ

1. Սեյրան Լավրենտի 2ովեյանից հօգուտ Գավսռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 181200/ մեկ
հարյուր ութսունմեկ հազար երկու հարյուր / Հ  ,դրամ որպես 05-042-0028-0005 05-042-0015-0008 05-042–
0108-0122 03-042-0108-0119 05-042-0104-0102 կսւղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթտցքում կււմ 2սւյաստսւևի հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեստւմ։
3. Սույն որոշմաև պահաևջները չկատարելու դ ւսլքում, «՜Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հոդվածով սահմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ս պահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմս և մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2 0 ^  թ.
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋապտ̂ Ջբ6էՋրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ռ Ր Ո Շ Ո Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվակաեի IV 541-Ա

ՆՎԵՐ ՄԻՇԱՅԻ ԴԱՎԹՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՐԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նվեր Միշայի Դսւվթյանը (անձնսւգիր 004371928, ՀԾՀ՝ 3009620829, Գավառ համայնք, Լճափ 
Ազաաամարաիկևերի Փ., 3/1 Նկուղ / հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
զանձման հարցի քննության ևպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամսւդրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-042-0118-0102 05-042-0118-0102 05– 
042-0110-0042 05-042-0110-0042 05-042-0033-0008 05-042-0118-0101 05-042-0104-0088 05-042-0104–
0091 05-042-0104-0090 05-042-0118-0046 05-042-0019-0005 կադասարայիե ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանղիսաևում են Նվեր Միշայի Դավթյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 187400 / մեկ հարյուր ութսունյոթ 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ նվեր Միշայի Դավթյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 80700 
/ ութսուն հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յւղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է նվեր Միշայի Դավթյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋ1՜Ջր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116788594ճ.1*մ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Նվեր Միշայի Դավթյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսւգրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224֊րդ եոդփ ւծի՝ աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճարալևերիե 
սեփսւկսւնությվւն իրտվուեքով պաւոկաեող հարկ 1սւև օբյեկա եւսմարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կտրգով Հայաստանի Հանրսւպետու ծյսւն համայեքևերի բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ւն գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարն մաև օբյեկա համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կտրգով Հայաստանի Հաևրապետաթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակւ ւն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկու ծյունևերը։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա1 ան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողփւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեււ նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին) փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչհ
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայևքի ղեկավարը

Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևք ւվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհ 1անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևս կառավարմսւն մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր։ լ, 58֊60–րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Նվեր Միշայի Դավթյանից հօգուտ Գավառ համայևքի բյուջե գանձել ընդամենը 268100 / երկու հարյուր 
վաթսունութ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-042-0118-0102 05-042-0118-0102 05-042-0110֊
0042 05-042-0110-0042 05-042-0033-0008 05-042-0118-0101 05-042-0104-0088 05-042-0104-0091 05-042– 
0104-0090 0^-042-0118-0046 05-042-0019-0005 փոդաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքսւհարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվսւ ըեթսւցքում կււմ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարելու դ ւպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ս պահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմս ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎՍվ

20 - ^ 3.

ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂՍՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^ա^7Ո^^բ6էՅրՅՈ@8ա^^1.^օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թփսկսւեի Իք 542-Ա

ԷԴՈԻԱՐԴ ՍԱՄՎԵԼԻ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՐԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էղուարդ Սամվելի Հովեաննիսյանը (անձնագիր ՃՔ0240908, ՀԾՀ՝ 1109850743, Գավառ 
համայնք, էճսւփ 1 Փ., 60 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմաևի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-042-0105-0007 05-042-0117-0005 05– 
042-0108-0123 05-042-0110-0092 05-042-0110-0089 5-042-0110-0069 05-042-0108-0125 05-042-0108–
0121 05-042-0035-0005 կւսղաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են էդուարղ 
Սամվելի Հովհաննիսյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 37350 / երեսունյոթ հազար երեք 
հարյուր հիսուև / ՀՀ զրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էդուարղ Սամվելի Հովհաննիսյանի կողմից 
զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի 
համար տույժ 6050 / վեց հազար հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ էղուարդ Սամվելի Հովհաննիսյանը 
/հիմք 14.02.2024թ.ծսւևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԷՏ116788532Ճ1տ/1/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էղուարդ Սամվելի Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԷՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուաքագրվող պարաադիր այլ վճարումեեր։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հ ւղվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հ որկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հ ւղվսւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հ սրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կսւզմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հս րկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատ յությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ Խ ւղվսւծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզինական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվւսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորություևների կատարում /մարում է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչսյես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան Խ ւրկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյ ււր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա իով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հս շվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյսդ: Համաձայն «Տեղական իևքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գան^ումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեէ քով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սա ւմանսւղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53| ւդ, 58֊60–րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. էդուարդ Սամվելի Հովհաննիսյանից հօգուււ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 43400 / 
քառասուներեք հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրաւք որպես 05-042-0105-0007 05-042-0117-0005 05-042-0108– 
0123 05-042-0110-0092 05-042-0110-0089 5-0– 2-0110-0069 05-042-0108-0125 05-042-0108-0121 05-042– 
0035-0005 կաղաստրային ծածկագրերով աևշփրժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա (էամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքևերի ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ՚  ւահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն տպսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱՎԱք
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՋՈ̂ 7̂Ո̂ Ջք6էՁրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օտ

ՌՐՌՇՌԻՄ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվսւկաևի IV 543-Ա

ՀԱԿՌԲ ԱՐՏԱԿԻ ՄէսԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ 
ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոր Արտակի Մխեյանը (աևձնազիր Ճ1^10784146, ՀԾՀ՝ 1411850327, Գավառ համայնք,
Լճափ, Ազատամարտիկների Փ., 8 Տ / հաևդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 14-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձմաև հարցի քննության ևպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-042-0112-0057 05-042-0002-0008 05– 
042-0118-0074 05-042-0010-0002 05-042-0112-0058 05-042-0104-0129 05-042-0104-0109 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Հակոբ Արտակի Միւեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 62300 / վաթսուներկու հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հակոբ Արտակի Մխեյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 38900 / 
երեսունութ հազար իննը հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վալտւյթի շրջանականերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծանուցվել է Հակոբ Արտակի Մխեյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋր&ր.Ջա կայքում, վտստային առաքաևի՝ ԼՏ116788495ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հակոբ Արտակի Մխեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հհղվսւծի սւեշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հ սրկման օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտես ւսկան գործունեությաև արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հ ւղվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հ սրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան գործունեությաև արղյունքներից։ 2,սւմաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րդ հոդվածի կազմւ ււկերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հս րկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմաևված առաևձնահատ յությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարոււե է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հւ ւրկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հւղվսւծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյ ււր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չա իով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հս շվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյայ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանծ ումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սաիմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն սկաոավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

1. Հակոբ Արտակի Մխեյանից հօգուտ Գավառ հ 
մեկ հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 01 > 
0010-0002 05-042-0112-0058 05-042-0104-0129 
գույքերի գույքսւհարկերի գումար, ներառյալ փո
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բ։ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսվա ընթացքում կա 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ։ 
ղեկավարը։ :
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմա|և 
օրվան հաջորղող օրը։

ամայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 101200 / մեկ հարյուր 
֊042-0112-0057 05-042-0002-0008 05-042-0118-0074 05-042– 
05-042-0104-0109 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
ւյժերը։
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

պքում, «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ս պահովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի

ւէ ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ք֊Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հ̂ աՋ7Ո̂ բ̂6էՋրՋՈ@§աՁ̂ 1.̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
29 ՓԵՏՐՎԱՐԻ 2024թվականի Ա 544-Ա

ՍՄԲԱՏ ՄԻՇԱՅԻ ՍԱՀԱԿՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ 
ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սմբատ Միշայի Սահակյանը (անձնազիր 001746015, ՀԾՀ՝ 1209640457, Գավառ համայնք, 
Լճափ, Ազատամարտիկևերի Փ., 12 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 14-իև «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահսւրկի գումսւրների 
զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-042-0112-0027 05-042-0118-0032 05– 
042-0118-0030 5-042-0104-0097 05-042-0112-0037 կադաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը 
հաևղիսանում են Սմբատ Միշայի Սահակյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 19400 / տասիննը հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սմբատ Միշայի Սահակյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 17100 / 
տասնյոթ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 14-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի փետրվարի 29-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սմբատ Միշայի Սահակյանը /հիմք 
14.02.2024թ.ծաևուցում ՋշժՋրՋր.Ջտ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116788457հա /։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցվսւծ Սմբատ Միշայի Սահակյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, սաւրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքւսզրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն Լ\ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հոր վսւծի՝ անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հա ւկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239 ֊րդ հա վսւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմա լերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գղւմարները /այգ թվում՝ Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ յարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հայ կային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո րխւծի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզխր ւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հող իոծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսո տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւնձք նք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներստյալ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38–ր|դ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գաևձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սա ւմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53– ւդ, 58-60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սմբատ Միշայի Սահակյանից հօգուտ Գսւվւոռ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 36500 / երեսունվեց 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-042 ֊0112-0027 05-042-0118-0032 05-042-0118-0030 5-042-0104֊ 
0097 05-042-0112-0037 կաղաստրայիև ծածկսւգրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, 
ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սպահովող ծաոայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաս մամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱՎ

շօՋ՜ւ».
ք֊Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ


